
Selostus Hauhon Ilmoilan kylän Katomäen rautakautisesta kalmisto

löydöstä. 

Kuluvan vuoden 28 p:nä pyysi tri J. Ailio puhelimitse allekir

joittanutta matkustamaan Hauhon Ilmoilan kylään, mistä maanvilj. Tupala 

oli ilmoittanut Kan s allismuseoon uutisrakennu s töissä löydetyn keihä~nkär~ -

jen ja kirveen. Seuraavana aamuna matkustin Ilmoilaan ja viivyin siel-

lä iltahämärään asti. 

Löytöpaikka sijaitsee Hauhon Ilmoilan kylässä n.s. Kalomäellä, 

Tampereen - Hämeenlinnan valtatien llmoilan järven puoleisella sivulla 

vajaan 31 km:n pä~ ssä Hämeenlinnasta maanviljelijä V. Honkas aaren 

omistamalla maalla. Maanvilj.. _Honkasaaren maininnan mukaan vanha väki 

on kertonut, etta Kalomäellä nuottakuntalaiset ennen vanhaan jakoivat 

kalojaan; mainitsipa hän., että joku muistelee paikkaa ennen vähän 

pelätyn. Kalomäen alueeseen luetaan kuuluvaksi myöSkin löytöpaikasta 

luoteeseen yli valtatien ulottuva ja löytöpaikkaa vähän korkeammalla 

oleva mäki, kuten karttaluo nnokseni osoittaa (etäisyys on vähän suu

rempi kuin luonnokseni osoittaa, n. 200 m). 

Löytöpaikka on rantaan päin loivasti viettävässä pellossa matalah-

ko suorakaidemainen kivinen mäenkumpare, joka on 25 - 30 m pitkä 

suuntaan itä - länsi ja n. 12 - 15 m leve!1. Sen itäpäässä, siis var-

ainaisella löytöpaikalla, on kasV.anut tiheää katajapensaikkoa, mutta 

vähän korkeampi keskialue on kalliopohjaista; sitä peittää ohut multa

kerros. paikoin vain 5 - 10 cm paksu. Paikalta on valtatielle n. 40 m. 

ja järven rantaan n. 200 m· 
' 

Pelto päättyy rannassa jyrkkään törmään, 

ja · sii t~ vedenrajaan on rämeistä maa.ta. Löytöpaikka on n. 6 - 7 m 

järvenpi ntaa . korkeammalla. 

Löytöpaikalle oli kaivettu voimisteluseuran talon kivijala n sija, 

joka pituussuuntana suoraan länsi- itä oli n. 20 m pitkä ja 10 m 

leveä. Kaakkois- ja koilliskulmassa kivijalan sija on molemmilta si

vuiltaan 1,5 m korkeampi 'kolmen metrin pituuuelta, kuten pohjapiirros 

osoittaa. 

Kivi jalan sija oli koko osuudeltaan kaivettu ja sinne tänne oli 

jo sijoitettu kiviä paikoi l leen tai jätetty suuremmat rakennustarkoi-



tuksiin soveltuvat sijoilleen. Jo kivijalan sijan kaivauksesta samoin

kuin rakennusmiesten kuvauksista ilmeni, että rakennusalan etelä- ja 

länsipuoli oli kovaa koskematonta maata, ja samaan k~sitykseen tulim

me siellä täällä rakennusalan sisäpuolella, missä saatoinme tehdä koe

kaivauksia. Uuninpesän valmistettu kivipohja ja .muut rakennusalan sisä

puolella sijaitsevat suuret kivet eivät sallineet joka paikkaa tarkas

taa. Rakennusalan pohjois- ja itäsivu oli, kuten pohjapiirroksen 

pilkutettu alue suunnilleen osoittaa, mustaa ja nokista ja varsinkin 

itäpäässä selvästi liikuteltua. 

Löytöalueen i täisell!1 sivulla 

valtainen n. 3 metriä pitkä ja 

etelänpuoleisessa nurkkauksessa oli 

ulkosivultaan pystysuora maanpinnasta 

n. metrin korkuinen kivijärkäle, joka 

pohjoi spään kohdalla · oli suuri (n. 80 

ja läntisellä puolella oli niinikään 

leveni vinoon sisäänpäin. 

om halkai s ja) pyöre ählcö 

siiria luonnonkiviä. Nämä 

uen 

kivi 

kivet 

olivat hieman kohonneet maanpinnan yläpuolelle. Sen sijaan kivijärkä-

leen eteläpään kohdalla 

takivi, joka oli ollut 

oli koskematonta maata vasten isokokoinen laat-

mullan ja pienempien kivien peittämä. 

paikoilleen sijoitetuilta, mutta 

Länsi

ni iden puoli set 

pohja ja, 

sivukivet 

mikäli 

vaikuttivat 

saatoimme tarkastaa, niistä rakennusalan keskukseen 

päin oleva maa oli koskematonta. 

een 

että 

Rakennusmiesten kuvauksen mukaan ali yllä sanotun "arkkumai sen" alu-

pinta 

kun 

ollut katajikon, kivien ja mullan peittämää. Mainitsivat, 

he paikkaa ryhtyivät kaivamaan "maasta oli noussut pahaa vä-

kevää hajua", mikä oli aiheuttanut tavallista tarkemman huom1oinnin. 

Kun kivet ja multa oli poistettu, oli ensinnä maanviljelijä Ville Hon

kasaari, joka oli rakennuspaikalla, löytänyt D kuvatusta paikasta mai

nitun suuren kiven kupeelta keih!:3.änkärjen. Se oli ollut kärki pystys

sä, noin 20 - 30 om:n syvyydessä. Samalta paikalta vähän syvempää 

löysi sitten maanviljelijä Hugo Tupala kirveen (Löytö n:o 1). 

Tästä paikasta n. 2 metrin päässä eteläänpäin löysivät sitten 

rakennusmiehet August 

30 om:n syvyydeltä 

ja Jalmar Ahola suuren kiven kupeelta suunnilleen 

keltin, keihään ja nuolenkärjen (Löytö 2). Sen 

paikan läheisyydestä 

nusmiesten 

on niiden 

talteen 

joukossa, 

oli ollut myös enemmistö n:o 3 merkitystä raken

ottamista saviastianpaloista. Oliko hamm sluu, joka 

samalta paikalta, sitä he eivät varmaan muistaneet. 

Muistelevat jonkun pienen luusi.run nähneensä löytöpaikan lähellä, vaik

ka eivät ottaneet talteen. 



Paikalle saavuttuani tutkin ensin löytöpaikka n:o l:n pohjois

puolella olevan kiven ympäristön. Sen luoteisluolella, mitä rakennus

miehet olivat vähemmän liikutelleet, oli tiheä kivilatomus, jonka 

halkaisija oli noin i m ja jonka muodostivat pienikokoiset laatta

kivet, nyr.kinkokoiset ja vähän isommat kivet. Mitään esineitä ei löy

tynyt siitä, mutta kivet olivat olleet voimakkaan tulen vaikutuspii

rissä; monet niin rapautuneita, että kosketuksesta hajosivat, toiset 

olivat mustia ja halkeutuneita. ulta oli kivenravon ja tuhkamai s en 

maan sekä joidenkuiden selvien hiilenjätteiden peittämää. Latomuksen 

alla oleva maa vaikutti kosk emattomalta ja alkoi noin 30 - 40 cm 

syvyydeltä (tarkkaan en voi sanoa, kun pintaa oli poistettu). Tämä 

liedenpaikka päättyi ison kiven pohjoispuolella kahteen syrjittäin 

olleeseen laakakiveen. Ison kiven luoteis- ja pohjoissivu vaikutti tu-

len koskemalta. 

Tutkin sitten ison kivenjärkäleen pohjoispään ja mainitun kiven 

välisen alueen sekä löytöpaikka n:o l:n lähimmän ympäristön (punaisel

la pilkutettu alue). Kun sitä oli jo liikultettu, en pitänyt tarpeel

lisena tehdä mitään löytökarttaa. Siltä alueelta pienehköjen kivien 

ja mullan seasta löytyivät n:o 4:llä merkityt saviastian palat, 

luusirut. 

hammas 
) 

Löydön n:o l:n ja 2:n väliseltä alueelta, mikä oli rakennustöis

sä kaivettu lähes koskerraittomaan maahan asti, en mitään esineitä 

tavannut. Maa oli hyvin mustaa, mutta oliko siinä poltettu . tulta, 

siitä en päässyt varmuuteen. Jokunen rapautunut kivi, minkä tapasin 

sillä kohtaa syrjään viskattujen joukosta, ei vakuuttanut minua siitä, 

että "arkkualueen" sisäpuolella olisi tulta poltettu. Tutkimme tältä 

alueelta poi svi eka t tua multaa. tapaamatta si. inäkään mitään mainittavaa 

paitsi luunsiruja ja astianpaloja koko alueella. Seulomiseen ei minul-

1 a ollut tilaisuutta. 

Löydön n:o 2:n läheisyydestä rakennustöissä liikutellusta maasta 

löysin n:o 5:llä merkityt saviastianpalat ja luusirpaleet. 

Kun "arkun" alue ja ympäristö oli tarkastettu koskemattomaan poh

jaan asti, siis noin 40 - 50 om:in syvyyteen, käänntettiin suuri 

pohjoispään kivi paikoiltaan ja havaittiin sen sijainneen leveällä 

laattakivellä, joka oli koskemattoman maan varassa (vrt. eteläpään 

laat taki ve ä). 



Tämän jälkeen tutkimme tarkanmin pohjoissivun kulttuurimaa-aluetta. 

Se oli hyvin voimakkaasti hiilensekaista. ja kuten edellä mainittiin, 

n. 5 - 10 cm:in ohut kerros kalliopohjalla. Siitä löytyi parin metrin 

päässä kivijalasta aivan lähekkäin 2 nuolenkärkeä tai veitsenteriäkö 

ne ovat, ja luusirpaleita ja saviastianpalasia. Tämä oli löytö 6. 

Mitään muita esineitä elIIIle tavanneet. Pohjoiselta sivulta kaivetusta 

kivijalan mullasta löytyi n:o 7:illä merkityt saviastianpalat ja luut. 

N:o B:lla merkityt luun- ja saviastianpalat ovat niitä, joita löy

simme itäpään kivijalan kaivauksessa syrjään viskatusta maasta. 

Mukaan panemani kivi oli suuren kivijärkäleen pohjoispään sivulla 

ja lienee luonnonkivi, mutta panen mukaan, koska sen tännekin asti 

kuljetin. Samanlaatuisia lienevät pari kiveä löydössä n:o 6. Mukaan 

lienee tullut jokunen kivensiru huomaamatta, mutta nehän voitte viska

ta pois. Muuten mainittakoon, että pikkukivien joukossa oli runsaasti 

punertavia kiviä. 

Hämeenlinnassa, joulukuun 30 p:nä 1932. 

Felix Seppälä. 


















